
 

 
 

Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 

 

 
 
 
 

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 
 
 

Sesión ordinaria: 4 de mayo de 2023 
 

___________ 
 

ACTA Nº 6 
____________ 

 
 

PRESIDENCIA DEL SR. DECANO: Prof. Dr. Guillermo Enrique DE LEONARDI 

Secretaría: Sr. Secretario del H. Consejo Directivo, Od. Matías E. Mereshian 
 
 

CONSEJEROS PRESENTES: 
 
Profesores: PANICO, René Luis; FERREYRA DE PRATO, Ruth Salomé; GONZÁLEZ, 
Cecilia Mabel; BRASCA, Nora Beatriz; MARENGO, Alejandro Mario; GIGENA, Pablo; 
GONZÁLEZ SEGURA, Ignacio Naum. 
 
Egresados:  
 
No Docentes: CABANILLAS, Mario.  
 
Estudiantes: PETRELLI, Nicolás Rubén; CANTO MELLANO, Agustín;. 
 

 
 

  



 
 

Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 

 

 
 

2 

 
 

HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DECANO: Prof. Dr. Guillermo Enrique DE LEONARDI 
VICEDECANO: Prof. Dr. Federico José BUSLEIMAN 

 
Por los Profesores Titulares y Asociados: 

    Titulares:                   Suplentes: 
PANICO, René Luis    RUGANI, Marta Leonor 
RODRÍGUEZ, Ismael Ángel   PONCE, Rubén Hugo 
FERREYRA DE PRATO, Ruth Salomé 
 
Por los Profesores Adjuntos: 
GONZALEZ, Cecilia Mabel   GIGENA, Carlos Daniel 
BRASCA, Nora Beatríz    CABANILLAS, Gabriela Inés 
MARENGO, Alejandro Mario   KREMER, Mauricio 
 
Por los Auxiliares de la Docencia: 
ALONSO, Diana Marina    ESCUDERO CANTCHEFF Cristina del Valle 
GIGENA, Pablo     DE CASO, Cecilia Noemí 
GONZÁLEZ SEGURA, Ignacio Naum  ARCE BRISSÓN, Georgette 
 
Por los Egresados: 
GAZZANIGA Luis Ángel  
MUESA, María Daniela    BAISTROCCHI HERNÁNDEZ José Luciano 
 
Por el Personal No Docente: 
CABANILLAS, Mario    GARCÍA, Lucrecia 
 
Por los Estudiantes: 
GARIGLIO, Ángela Concepción   CORVALÁN, Mariano Augusto 
PETRELLI, Nicolás Rubén   GUZMÁN, María Savina 
SARSFIELD ESCOBAR, Mateo   SOLA, Ana Paula 
CANTO MELLANO, Agustín   HERRERA, Fernando Nicolás 
RICAURTE RAMOS, Juan José   PERALES CUEVAS, Matías Esteban 
ESPINOZA VALDIVIESO, Lucía Candela MÜLLER DARA, Sharon 
 
 



 
 

Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 

 

 
 

3 

SUMARIO: 
 

I - ACTA N° 5, del 27 de abril del 2023 …………........……….……...……………....       4 
 
II - ASUNTOS ENTRADOS ……………………………………………………………….       4 

 Secretaría HCD 
 Secretaría Académica 
 Secretaría de Posgrado 

 
 
Son siete (7) folios útiles 
 
 

-------------------- 
 
  



 
 

Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 

 

 
 

4 

 
 

 En la ciudad de Córdoba, a cuatro días del mes de 
mayo de dos mil veintitrés, siendo la hora 9:19, se 
reúne el H. CONSEJO DIRECTIVO de la Facultad de 
Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, 
con la Presidencia del señor Decano, Prof. Dr. 
Guillermo Enrique DE LEONARDI, y la presencia de los 
representantes de los estamentos que integran el 
Cuerpo, considerando los siguientes asuntos: 

 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- Buenos días.  
 Damos inicio a la 6º sesión ordinaria del Honorable Consejo Directivo de la Facultad de 
Odontología, correspondiente al día 4 de mayo de 2023. 
 
 

I.  
ACTA 

 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- El Acta N° 5 del Honorable Consejo Directivo, 
correspondiente a la sesión ordinaria de fecha 27 de abril de 2023, queda a disposición de los 
consejeros en Secretaría del Honorable Consejo Directivo, durante 8 días hábiles. Transcurrido 
ese lapso, si no se formularen observaciones, se la dará por aprobada. 

 
 

II. 
ASUNTOS ENTRADOS 

 
SR. SECRETARIO del HCD (Od. Mereshian).- Vamos a comenzar directamente con los 
asuntos entrados. 
 

Secretaría del HCD 
 

1. 
EX-2023-00337995--UNC-ME#FO: Biblioteca y Museo Histórico de la Facultad de 

Odontología UNC, elevan propuesta de Presentación del Libro en el marco del día Internacional 
de los Museos 2023. 
 
SR. SECRETARIO del HCD (Od. Mereshian).- El libro se titula “Salud Mental y Cáncer ¿Causa 
o consecuencia?”. 
 

 Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- En consideración. 
 



 
 

Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 

 

 
 

5 

 Se vota y es APROBADO. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- Aprobado. 

 
 

Secretaría Académica 
 

2. 
EX-2023-00047719-UNC-ME#FO Profesora Titular de la Cátedra de Estomatología “B”, 

Dra. Rosana Morelatto, solicitó convocatoria a selección interna para cubrir el cargo de Profesor 
Asistente, dedicación semiexclusiva, vacante por la designación de la Dra. María I. Criscuolo en 
un cargo de mayor jerarquía; y un cargo de Profesor Asistente, dedicación simple que quedaría 
vacante, consecuencia de la selección Vuelve con Proyecto de Resolución de designación en los 
cargos del Od. Nicolás Jorge BOLESINA en el cargo de dedicación semiexclusiva, y de la Od. 
Jesica Inés VALDEZ en el cargo de dedicación simple. 
 

 Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. SECRETARIO del HCD (Od. Mereshian).- (Leyendo): 

 
“EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

RESUELVE: 
 

ARTICULO 1º: Aprobar el dictamen de la comisión evaluadora actuante en la selección 
interna y el orden de mérito resultante que obra en EX-2023-0047719-UNCME#FO, para su 
aplicación en vacantes o suplencias futuras, según las condiciones establecidas en el art. 13º de 
la Ord.6 /15 HCD. 

ARTÍCULO 2º: Designar, interinamente, al Od. Nicolás Jorge BOLESINA (Leg. 40299) en 
el cargo de Profesor Asistente, dedicación semiexclusiva (Cód. 114), de la Cátedra de 
Estomatología “B” de esta Facultad, a partir del día de la fecha y hasta el 29 de febrero de 2024. 

ARTÍCULO 3º: Otorgar licencia sin goce de haberes al Od. Nicolás Jorge BOLESINA 
(Leg. 40299), en el cargo de Profesor Asistente, dedicación simple (Cód. 115), de la Cátedra de 
Estomatología “B”, por desempeño de un cargo de mayor dedicación (Cód. 139), conforme al art. 
49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, C.C.T. para los docentes de las Universidades 
Nacionales, a partir del día de la fecha y hasta 29 de febrero de 2024. 

ARTÍCULO 4º: Designar, interinamente, a la Od. Jesica Inés VALDEZ (DNI: 36.447.623) 
en el cargo de Profesor Asistente -dedicación simple- (Cód. 115) de la Cátedra de Estomatología 
“B” de esta Facultad, en reemplazo del Od. Nicolás J. Bolesina (Leg.40299) desde la fecha del 
Alta Temprana y hasta 29 de febrero de 2024. 

ARTÍCULO 5º: Dejar aclarado que las designaciones interinas dispuestas en la presente 
caducarán de pleno derecho aún antes de la fecha estipulada si los titulares de los cargos, 
retornan sus funciones.” 
 Los artículos 6º al 9º son de forma. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- En consideración. 
 



 
 

Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 

 

 
 

6 

 Se vota y es APROBADO. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- Aprobado. 

 
 

Secretaría de Posgrado 
 

3. 
EX-2023-00304581--UNC-ME#FO: Consejo Asesor de Doctorado solicita se otorgue 

prorroga extraordinaria a la Od. Andrea Fernández. 
 

 Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- Tiene la palabra el consejero Gigena. 
 
SR. CONS. GIGENA (P.).- Me abstengo en la votación de este expediente porque soy director 
de tesis de la doctorando. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- Con la abstención del consejero Gigena, en 
consideración. 
 

 Se vota y es APROBADO. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- Aprobado 

 
 

4. 
EX-2023-00343999--UNC-ME#FO: Subsecretario de Posgrado solicita aprobación de 

tribunal evaluador en trabajo de investigación grupal de alumnos de la Carrera de 
Especialización en Endodoncia (cohorte 2019-2021). 
 

 Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- En consideración. 
 

 Se vota y es APROBADO. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- Aprobado. 

 
 

5. 
EX-2023-00343994--UNC-ME#FO: Subsecretario de Posgrado solicita aprobación de 

tribunal evaluador en trabajo de investigación grupal de alumnos de la Carrera de 
Especialización en Endodoncia (cohorte 2019-2021).  
 



 
 

Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 

 

 
 

7 

SR. SECRETARIO del HCD (Od. Mereshian).- Este expediente es similar al anterior, 
simplemente cambia el tema de investigación y un integrante del tribunal. 
 

 Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- En consideración. 
 

 Se vota y es APROBADO. 
 
SR. DECANO (Prof. Dr. De Leonardi).- Aprobado.  

Habiendo finalizado el tratamiento del extenso Orden del Día, damos por terminada la 
sesión del día de hoy. 
 Muchas gracias. 
 
 

 Es la hora 9:27. 
 
 



Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Hoja Adicional de Firmas
Acta Firma Ológrafa Especial

Número: 

Referencia: Acta N° 6 - 04/05/2023 - Honorable Consejo Directivo, Facultad de Odontología UNC.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.


	Pagina_1: página 1 de 7
	Pagina_2: página 2 de 7
	Pagina_3: página 3 de 7
	Pagina_4: página 4 de 7
	Pagina_5: página 5 de 7
	Pagina_6: página 6 de 7
	Pagina_7: página 7 de 7
	Numero_4: ACFOE-2023-6-UNC-DEC#FO
	cargo_0: Secretario de Actuación
	Numero_3: ACFOE-2023-6-UNC-DEC#FO
	numero_documento: ACFOE-2023-6-E-UNC-DEC#FO
	Numero_6: ACFOE-2023-6-UNC-DEC#FO
	Numero_5: ACFOE-2023-6-UNC-DEC#FO
	Numero_7: ACFOE-2023-6-UNC-DEC#FO
	fecha: Lunes 26 de Junio de 2023
		2023-06-26T16:29:18-0300
	GDE UNC


	reparticion_0: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
	Numero_2: ACFOE-2023-6-UNC-DEC#FO
	Numero_1: ACFOE-2023-6-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
		2023-06-26T16:29:24-0300
	GDE UNC




